- S. Uriele, fu poi il custode anche di un altro Santo nominato nella principale opera agiografica della cattolicità: **San Lactino** (622 – 672) e prima di lui San Moluano. Gli atti dei Santi, infatti al Tomo III° di Marzo, al giorno 19, celebrano la memoria liturgica di questo Santo semi sconosciuto col titolo: "*Acta de S. Lactino Abbate, in Hibernia*" – Atti dell'Abbate San Lactino (o Lactali o Lactain) in Irlanda. La memoria degli atti vede la sua nascita straordinaria miracolosamente profetizzata a San Meluano, altro santo irlandese, dall'Angelo S. Uriele, il quale, apprendogli gli rivelò che a distanza di quindici anni sarebbe sorto un pio giovane che avrebbe preso il suo posto nella città di Bangor, retta da San Comgallo. Trascorsi i 15 anni profetizzati, S. Uriele prese sotto di sé Lactino e lo condusse a Bangor, divenendo amico e discepolo dell'abate Moluano. Ecco ancora il testo: "*...San Lactino fu ammonito dal suo Angelo che si recasse per imparare dall'Abate Comgallo a Bangor, stimando che fosse giunta l'ora che la religione cattolica si diffondesse per tutta l'Irlanda. **Infatti l'Angelo Uriele era sempre assegnato da Dio alla sua custodia, ed era il suo inseparabile compagno in ogni tragitto, sul consiglio del quale, il giovine regolava i suoi costumi; e spinto avanti anche dal suo suggerimento elesse l'Abate Comgall come suo maestro e precettore. Così quando San Lactino giunse nella città di Bangor, proprio mentre governava San Comgall, subito si unì al beato Molua, a cui un tempo l'Angelo come gli predisse, lo aveva preparato ad essere suo amico e collega...**"²⁸.*

²⁷**Acta Sanctorum di Bollandus, Tomo I, Januarii:** « ... Et mox daemon, qui in idolo Apollinis habitabat, volutans se in pulvere idoli in praesentia plurimorum virorum ac mulierum, et consternatus in his quae fiebant, clamavit voce magna, dicens: **O Virago Martina, magni Dei, qui in caelis est, ancilla, quae praecepta eius custodis, et me denudasti ab habitaculo meo, et deformem me ostendisti:** habitavi enim in eo annis nonaginta octo : sub Caesare Augusto annis triginta octo, et sub Antonino annis quadraginta quinque, et sub Alexandro qui tradidit me tibi in perditionem in immolationem idolorum, faciens mihi annos quindecim. Multi vero Sanctorum passionem ac martyrium perficientes minime me manifestaverunt usque nunc, cum essem in potestate multa, et habens sub me spiritus nequissimos i quadringentos septuagintaduos. Praecipiebam enim eis, et offerebat unusquisque eorum animas hominum quotidie septuaginta; eorum princeps nomine (..) , qui super moechiam atque maleficia deputatus est, offerebat mihi animas hominum trigintasex : quas habebam sub mea potestate: **tu autem me fugasti, manifestans me, et persequens ignique Tartarico tradens. Non invenio locum ad quem proficiscar. Commendasti me magno Angelo Urieli, qui omnem exitum meum combussit.** O Alexander antarta Christianorum, invenisti animam sanctam, per quam me effugares, ut imperium tuum in turpitudine multa finiatur ...».